
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Вишенского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 февраля 2024 г.  село Вишенное    №305 

 

Об утверждении сводного годового отчета о ходе реализации и оценке муниципальных 

программ муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе Вишенского сельского поселения, утвержденном 

решением Вишенского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 10.11.2017 

№ 300 (с изменениями), постановлением администрации Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым от 07.12.2015 №151 «Об утверждении Порядка  

принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядка проведения оценки эффективности муниципальных программ в 

Администрации Вишенского сельского поселения», постановлением администрации 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 18.06.2019 №120 

«Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных целевых 

программ», администрация Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить сводный годовой отчет о ходе реализации оценке муниципальных 

программ муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым за 2023 год согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальной странице муниципального 

образования Вишенское сельское поселение Белогорского района на портале Правительства 

Республики Крым vishenskoe.rk.gov.ru и на информационном стенде администрации 

Вишенского сельского поселения по адресу: ул. Школьная, 9-а, с. Вишенное. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Вишенского сельского совета - 

Глава администрации  

Вишенского сельского поселения       С.Л. Танашевич 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

К постановлению администрации 

Вишенского сельского поселения 

от 26.02.2024 №305 

 

Сводный годовой отчет 

о ходе реализации и оценке муниципальных программ муниципального образования 

Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым за 2023 год 

 

 Настоящий сводный отчет подготовлен на основе отчетов по муниципальным 

программам за 2023 год в соответствии с постановлением администрации Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 07.12.2015 № 151«Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности муниципальных 

программ в Администрации Вишенского сельского поселения», постановлением 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 

18.06.2019 №120 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации 

муниципальных целевых программ» 

В 2023 году осуществлялась реализация по 4-м муниципальным программам, 

направленных на социально-экономическое развитие поселения. 

На финансирование муниципальных программ в 2023 году предусмотрено –                        

7 585 401,99 рублей.  Кассовые расходы за 2023 год составили 7 529 593,70 рублей.  Уровень 

освоения финансовых средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальных 

программ за 2023 год составил 99,3 %. 

- по Муниципальной программе «Обеспечение деятельности администрации Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного 

значения и переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» освоено 3 379 332,38 руб. или 99,7 %; 

-  по муниципальной программе «Комплексное благоустройство территории Вишенского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» было освоено 

3 215 039,34 руб. или 98,6 %; 

- по муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального 

образования Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» было освоено 640 000,00 руб. или 100 %; 

 - по муниципальной программе «Осуществление первичного воинского учета» освоено        

295 221,98 руб. или 100 %. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым за 2023 год 

 

1. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности администрации 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению 

вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждена постановлением администрации 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 06.10.2022            

№236. В течение года вносились изменения постановлениями администрации Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 22.09.2023 №256, от 

22.12.2023 №642. 

Целью муниципальной программы является совершенствование и повышение 

эффективности деятельности администрации Вишенского сельского поселения по решению 



вопросов местного значения и переданных государственных полномочий. 

Денежные средства предусмотрены на выплаты по оплате труда сотрудникам 

администрации, на расходы по обеспечению функций администрации, уплату налогов и 

сборов. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 «Обеспечение деятельности администрации Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях за 2023 год 

 

 

№ 

п/п 

Перечень программных 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирова

ния на 2023 

год согласно 

программе 

(тыс. руб.) 

Выполнено 

(тыс. руб.) 

Степень 

выполне

ния (%) 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым» 

1 Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

Главы муниципального 

образования Вишенское 

сельское поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

821,266 821,265 100 

2 Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

администрации Вишенского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

2 555,243 2 246,067 99,6 

3 Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

администрации Вишенского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

12,00 12,00 100 

 Итого по Программе                               х 3 388,509 3 379,332 99,7 



№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Значение 

показателей 

1 2 3 

1. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

1.1  Доля фактического количества проведенных 

процедур закупок в общем количестве 

запланированных процедур закупок (%) 

100 

1.2 Уровень исполнения плановых назначений по 

расходам на реализацию программы (%) 

99,7 

 

1.4 Обеспечение эффективного функционирования 

зданий, помещений (%) 
95 

1.5  Обеспечение канцелярскими товарами (%) 100 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

2.1  Исполнение полномочий по решению вопросов 

местного значения 
100 

2.2 Уровень исполнения плановых назначений по 

расходам на реализацию программы (%) 
99,7 

 

В целях обеспечения деятельности органов местного самоуправления, в рамках принятой 

муниципальной программой «Обеспечение деятельности администрации Вишенского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного 

значения и переданных государственных полномочий на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов», утверждённой постановлением администрации Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым от 06.10.2022 № 236 (с изменениями), в 

2023 году произведены расходы по следующим видам: 

1) Оплата труда – 2 683 804,32 рублей (99,86 % от плана по программе), в т.ч.  

1.1. заработная плата – 2 064 077,00 руб. (630 772,00 рублей председателя Вишенского 

сельского совета-главы администрации Вишенского сельского поселения; 1 433 305,00 

рублей сотрудников администрации Вишенского сельского поселения); 

1.2. начисления на заработную плату – 619 727,32 рублей (190 493,18 рублей председателя 

Вишенского сельского совета-главы администрации Вишенского сельского поселения; 

429 234,14 рублей сотрудников администрации Вишенского сельского поселения); 

2) Закупка товаров, работ и услуг – 637 528,06 рублей (99,3 % от плана по программе); 

уплата налогов, сборов и иных платежей-46 000,00 руб. (97,9 % от плана по программе):  

- на услуги связи 44 154,96 руб. (доступ к телефонной сети связи общего пользования; 

предоставление доступа к услугам междугородной и международной связи – 8 048,96 рублей, 

услуги Интернет – 24 000,00 руб.; возмещение затрат за услуги по отправке писем – 2 106,00 

руб.; услуги почты -10 000,00 руб.); 

- на оплату коммунальных услуг 166 024,10 руб.; 

- на оплату прочих услуг 293 200,00 руб.  

- на оплату налога  на имущество - 46 000,00 руб.; 

- оплата за приобретение основных средств – 131 600,00 руб.,  

- оплата за приобретение материальных запасов- 2 549,00 руб. 

 3) Образование - 12 000,00 руб. 



Общий объем расходов бюджета муниципального образования Вишенское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым на реализацию вышеуказанной программы 

составил 3 379 332,38 рублей. 

Муниципальная программа считается реализованной с высоким уровнем 

эффективности – более 95%. 

Учитывая вышеизложенные результаты выполнения программы за 2023 год, 

программа признана эффективной. 

Степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и 

фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий 

по годам - высокая 

Вывод: необходимо обеспечить бюджетное финансирование программы и продолжить 

реализацию намеченных целей и задач в следующем году. 

2. Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории 

Вишенского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Вишенского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принята 

постановлением администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым от 06.10.2022 №237. В течение года вносились изменения постановлениями 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 

21.03.2023 № 53, от 22.09.2023 №255, от 27.10.2023 №400. 

Целью муниципальной программы является повышение общего уровня эстетичного 

вида поселения, совершенствование системы комплексного благоустройства. 

Денежные средства предусмотрены на выполнение мероприятий по содержанию 

мест общественного пользования, мест захоронения, уличного освещения, санитарной 

очистки территорий и прочие мероприятия по благоустройству. 

В рамках муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

Вишенского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» за 

2023 год были утверждены и реализованы мероприятия следующих подпрограмм: 

1. «Прочие мероприятия по благоустройству». 

2. «Организация уличного освещения Вишенского сельского поселения». 

3. «Прочее благоустройство территории Вишенского сельского поселения» 

4. «Санитарная очистка и озеленение территории муниципального образования Вишенское 

сельское поселение» 

Оценка уровня исполнения программы в разрезе подпрограмм 

№ п/п Наименование 

программы 

(подпрограммы) 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования Урове

нь 

освоен

ия,% 

Утверждено в 

бюджете с 

изменениями, 

руб. 

Освоено, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальная 

программа «Комплексное 

благоустройство 

территории Вишенского 

сельского поселения на 

2023 год и на плановый 

 3 261 669,99 3 215 039,34 98,6% 



период 2024 и 2025 

годов» 

1.1 Подпрограмма 

«Организация уличного 

освещения Вишенского 

сельского поселения» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

1 415 584,83 1 369 013,38 96,7% 

1.3 Подпрограмма «Прочее 

благоустройство 

территории Вишенского 

сельского поселения» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

361 062,00 361 003,60 99,9% 

1.4 Подпрограмма 

«Санитарная очистка и 

уборка территории 

Вишенского сельского 

поселения» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

1 474 632,00 1 474 631,20 100% 

1.5 Подпрограмма «Прочие 

мероприятия по 

благоустройству» 

(Обеспечение развития 

муниципального жилого 

фонда) 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

10 391,16 10 391,16 100% 

 На реализацию мероприятий муниципальной программы Программа «Комплексное 

благоустройство территории Вишенского сельского поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» было запланировано мероприятий на общую сумму 3 261 669,99 

руб., в том числе из бюджета Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым – 3 261 669,99 руб.  

За 2023 год был выполнен следующий ряд мероприятий: 

1. Аккарицидная, ларвицидные, гербицидная, дератизационные обработки территории 

Вишенского сельского поселения – 10 объектов; 

2. Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского поселения – 18 

объектов; 

3. Организация и содержание уличного освещения; 

4. Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 

(благоустройство); 

5. Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, 

находящихся в собственности муниципального образования Вишенское сельское поселение. 

Общий объем расходов бюджета Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год на реализацию программы составил 3 215 039,34 руб. 

Программа в целом выполнена на 98,6%, признана эффективной. 

Вывод: необходимо обеспечить бюджетное финансирование программы и продолжить 

реализацию намеченных целей и задач в следующем году. 

 

3. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принята 

постановлением администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым от 06.10.2022 № 240. В течение года вносились изменения постановлениями 



администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 

21.03.2023 №54,  от 21.06.2023 № 153, от 22.09.2023 №257, от 27.10.2023 №402. 

Целью муниципальной программы является создание эффективной системы 

управления и распоряжения муниципальным имуществом Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

Денежные средства предусмотрены на осуществление технической инвентаризации 

муниципальных объектов недвижимости, и постановка их на кадастровый учет; обеспечение 

государственной регистрации прав на муниципальное имущество Вишенского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым, оформление правоустанавливающих 

документов. 

В рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» за 2023 год были 

утверждены и реализованы мероприятия по проведению технической инвентаризации 

объектов муниципальной собственности Вишенского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым, изготовление технических планов и постановкой данных объектов 

на кадастровый учет, оформление правоустанавливающих документов. 

Оценка уровня исполнения программы в разрезе подпрограмм 

№ п/п Наименование 

программы 

(подпрограммы) 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы финансирования Уровень 

освоения,

% Утверждено в 

бюджете с 

изменениями

, руб. 

Освоено, руб. 

1 2 3 4 5 6 

1. Основное мероприятие 

«Проведение 

землеустроительных и 

кадастровых работ 

объектов 

муниципального 

имущества Вишенского 

сельского поселения» 

 574 000,00 574 000,00 100% 

1.1 Расходы по проведению 

землеустроительных и 

кадастровых работ 

муниципального 

имущества Вишенского 

сельского поселения 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

574 000,00 574 000,00 100% 

2. Основное мероприятие 

«Оформление 

правоустанавливающих 

документов» 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

66 000,00 66 000,00 100 % 

2.1 Расходы на оформление 

правоустанавливающих 

документов 

бюджет 

Вишенского 

сельского 

поселения 

66 000,00 66 000,00 100 % 

 На реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» было 



запланировано мероприятий на общую сумму 640 000,00 руб., в том числе из бюджета 

Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым – 640 000,00 руб.  

За 2023 год был выполнен следующий ряд мероприятий: 

1. Оформление муниципального имущества; 

2. Проведение кадастровых работ, изготовление межевых планов земельных участков 

согласно документации по планировке территории; 

3. Изготовление схем, изготовление технических планов; 

4. Проведение оценки рыночной стоимости права пользования нежилым помещением. 

Общий объем расходов бюджета Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год на реализацию программы составил 640 000,00 руб. Программа 

в целом выполнена на 100 %, признана эффективной. 

Вывод: необходимо обеспечить бюджетное финансирование программы и продолжить 

реализацию намеченных целей и задач в следующем году. 

 

4. Муниципальная программа «Осуществление первичного воинского учета» 

Муниципальная программа «Осуществление первичного воинского учета» принята 

постановлением администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым от 06.10.2022 № 239. В течение года вносились изменения постановлением 

администрации Вишенского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 

27.10.2023 № 401. 

Целью муниципальной программы является обеспечение бесперебойного 

функционирования первичного воинского учета Вишенского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Денежные средства предусмотрены на повышение качества оказания муниципальных 

услуг по первичному воинскому учету. 

В рамках муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета» за 

2023 год были утверждены и реализованы мероприятия по оплате труда работнику военно-

учетного стола и на прочие расходы. 

Оценка уровня исполнения программы в разрезе подпрограмм 

№ п/п Наименование 

программы 

(подпрограммы) 

Источники 

финансирован

ия 

Объемы финансирования Уровень 

освоения,

% Утверждено 

в бюджете с 

изменениям

и, руб. 

Освоено, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

I Основное мероприятие 

«Осуществление 

первичного воинского 

учета» 

 295 223,00 295 221,98 100% 

1.1 Подпрограмма 

«Осуществление 

первичного воинского 

учета муниципального 

образования Вишенское 

сельское поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

средства 

федерального 

бюджета 

295 223,00 295 221,98 100% 

1.2 Расходы на 

осуществление 

первичного воинского 

средства 

федерального 

бюджета  

295 223,00 295 221,98 100% 



учета органами местного 

самоуправления 

поселений и городских 

округов 

 На реализацию мероприятий муниципальной программы «Осуществление первичного 

воинского учета» было запланировано мероприятий на общую сумму 295 223,00 руб., в том 

числе из средств федерального бюджета – 295 223,00 руб.  

За 2023 год был выполнен следующий ряд мероприятий: 

- выплата заработной платы и начислений на заработную плату; 

- приобретение основных средств и материальных запасов. 

Общий объем расходов бюджета Вишенского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым на 2023 год на реализацию программы составил 295 221,98 руб. Программа 

в целом выполнена на 100 %, признана эффективной. 

Вывод: необходимо обеспечить бюджетное финансирование программы и продолжить 

реализацию намеченных целей и задач в следующем году. 

 
 


	На реализацию мероприятий муниципальной программы Программа «Комплексное благоустройство территории Вишенского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» было запланировано мероприятий на общую сумму 3 261 669,99 руб., в ...
	За 2023 год был выполнен следующий ряд мероприятий:
	1. Аккарицидная, ларвицидные, гербицидная, дератизационные обработки территории Вишенского сельского поселения – 10 объектов;
	2. Санитарная очистка и уборка территории Вишенского сельского поселения – 18 объектов;
	3. Организация и содержание уличного освещения;
	4. Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт (благоустройство);
	5. Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, находящихся в собственности муниципального образования Вишенское сельское поселение.
	На реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Вишенское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» было запланировано ...
	За 2023 год был выполнен следующий ряд мероприятий: (1)
	1. Оформление муниципального имущества;
	2. Проведение кадастровых работ, изготовление межевых планов земельных участков согласно документации по планировке территории;
	3. Изготовление схем, изготовление технических планов;
	4. Проведение оценки рыночной стоимости права пользования нежилым помещением.
	На реализацию мероприятий муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета» было запланировано мероприятий на общую сумму 295 223,00 руб., в том числе из средств федерального бюджета – 295 223,00 руб.
	За 2023 год был выполнен следующий ряд мероприятий: (2)

